
 
ZÁKUPY 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanaliza ční systém  Zákupy zakon čený 

 čistírnou  odpadních vod  Zákupy 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
                                                                                                      

 



 2

ZÁKUPY 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro jednotný kanaliza ční systém  Zákupy zakon čený 

 čistírnou  odpadních vod  Zákupy 
 

Vlastník kanalizace :  Severočeská vodárenská společnost, a.s.   

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice   

     Identifikační  číslo (IČ):  49 09 94 69 

 

 
       

Provozovatel kanalizace :  Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

     Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

     Identifikační  číslo (IČ): 49 09 94 51  
[...]
legislativy, požadavků provozů kanalizací a ČOV s přihlédnutím ke konkrétním podmínkám 
v provozu kanalizací i ČOV. V plánu kontroly je stanoveno vždy místo odběru vzorků, typ 
vzorku, rozsah stanovovaných ukazatelů a četnost kontroly. Aktualizaci „Plánu kontroly 
kvality odpadních vod“ provádí provozovatel jednou za rok.  

36. Kontrolu dodržování podmínek stanovených  kanalizačním  řádem provádí  provozovatel  
kanalizace pro veřejnou  potřebu v návaznosti na  realizované kontrolní  odběry odpadních  
vod.   O  výsledcích  kontroly, při  zjištění nedodržení  podmínek  kanalizačního  řádu, 
informuje provozovatel  kanalizace  pro  veřejnou  potřebu  dotčeného  odběratele. 

 
 
 
 

VII. 
 

H A V Á R I E  
 
37. Jakékoliv havárie na zařízení producenta odpadních vod, které by mohly mít nežádoucí 

dopad na kanalizační systém pro veřejnou  potřebu nebo na funkci ČOV, jakož i vniknutí 
nežádoucích  látek do kanalizace, je producent  povinen neprodleně ohlásit provozovateli 
kanalizace, vodoprávnímu  úřadu a dispečinku příslušného správce Povodí. 

38. Vyrovnání škod z titulu havárií a úniku nežádoucích látek do kanalizace se řídí obchodním 
zákoníkem č. 513/1991 Sb. a příslušnými  vodoprávními předpisy.  

39. Opatření při haváriích a poruchách  kanalizace  při mimořádných situacích na kanalizačním  
systému jsou  uvedeny v kapitole 9  tohoto  kanalizačního  řádu.  

 
 
 
 
 
 
 



 12

VIII. 
 

Z Á V ĚR EČN Á  U S T A N O V E N Í  
 
40. Tímto kanalizačním řádem se ruší všechny dříve vydané kanalizační řády na předmětný 

kanalizační systém. 
41. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré škody, 

které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace  a je povinen ve smyslu 
hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

42. Organizace, která  zemními  pracemi, úpravou  povrchů vozovek nebo jinou činností poškodí  
kanalizační  síť a objekty  na  ní  vybudované, je povinna provozovatele odškodnit  ve  výši  
nákladů   na uvedení zařízení do  původního  stavu. 

 
 



 13

 
4 . P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   K AN AL I Z A ČN Í   S Í TĚ  

 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního  řádu : 
- neohrozit  jakost recipientů v povodí kanalizace a  podzemních  vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu  kanalizační  sítě  včetně  provozu ČOV   
- dosažení  maximální účinnosti čištění odpadních  vod  a vhodné kvality kalů 
- využití  kapacitních možností  sítě 
- zajištění  plynulého  bezpečného a hospodárného odvádění  odpadních  vod  
- zaručení  maximální  bezpečnosti zaměstnanců provozujících  kanalizaci pro  veřejnou  

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 

Město Zákupy včetně přidružených částí má celkem 2 724 obyvatel. Jedná  se  
soustředěnou  zástavbu městského  typu. Město se rozkládá na  pravém a  levém břehu potoka 
Svitávky, která vyúsťuje nad osadou Vlčí Důl do řeky Ploučnice.  Výjimkou je část města od 
zámeckého parku po průmyslové provozovny umístěné v ulici Nádražní. Toto území je 
odvodňováno melioračním příkopem tzv.Vítkovský potok, který vyúsťuje též do řeky Ploučnice, ale 
až pod zastávkou ČD Vlčí Důl. Nejedná se o vodárenské  toky.  

Základní  část stávajícího  kanalizačního systému města tvoří jednotná stoková síť, nově 
doplněná o splaškové kanalizační stoky zkolaudované v roce 2010. Pro připojení okrajových  částí 
města,  nebo některých  částí  s nevhodnou konfigurací terénu jsou splaškové vody z  těchto  
částí  města na  kanalizační systém  zakončený ČOV přečerpávány čerpacími stanicemi (ČSOV). 
Jedná se celkem  o pět  ČSOV, tj. ČSOV Zákupy - K zahrádkám(11 l/s), ČSOV  Zákupy - 
koupaliště (2 l/s), ČSOV Zákupy – Mimoňská (4 l/s),  ČSOV Zákupy - Nábřežní (10 l/s) a  ČSOV  
Zákupy - Nádražní (5 l/s). 

V současné  době činí celkový  počet  obyvatel města Zákupy nenapojených  na  centrální  
systém čištění  821.  Jedná  se  o tyto místní části města – Božíkov, Brenná, Kamenice, Lasvice a 
Šidlov. Odkanalizování objektů z těchto  místních  částech  obce (převážně RD)  je  řešeno 
vypouštěním  odpadních  vod do místních recipientů s předčištěním odpadních vod v prostých 
nebo biologických septicích, nebo v jímkách  na  vyvážení – žumpách. 

Zásobení objektů města  pitnou  vodou je realizováno  převážně z  vodovodu  pro veřejnou 
potřebu  a  z menší  části i  z lokálních zdrojů (studní). Na vodovodní síť  pro veřejnou  potřebu  je  
napojeno 2 365 obyvatel. Místní  části města Božíkov, Brenná, Kamenice, Lasvice a Šidlov  jsou 
v současné době již také napojeny na veřejnou vodovodní síť. 

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 
 

Kanalizační  systém  zakončený  mechanicko - biologickou ČOV umístěnou v části Nové Zákupy 
je částečně gravitační a částečně výtlačný. Systém je řešen jako splaškový a částečně jako  
jednotný.  

Jednotná stoková sít se nachází v ulicích Nádražní, U trati, nám. Svobody, Mimoňská, Mostecká, 
Tichá, U splavu, Lužická, Vodní, Borská, Podzámčí, V Lukách, Nábřežní, U stadionu, Gagarinova, 



 14

Školní, Družstevní, K pastvinám a Nové Zákupy. Je provedena z materiálů PVC, Kamenina a 
Beton o profilech od DN 200 do DN 600. Na této sítí se nachází 3 odlehčovací komory (dále jen 
OK) a to v ulici Tichá na p.p.č. 408 v ulici U splavu na p.p.č. 422 a v areálu ČOV v Nových 
Zákupech na p.p.č. 1845. 

Splašková stoková síť se nachází v ulicích Nádražní (připravená splašková kanalizace pro 
průmyslovou zónu), Mimoňská, Koželožská, Ke koupališti, Okružní, K pastvinám, Krátká, Podhájí, 
U stadionu, Školní, Družstevní, Gagarinova, Kamenický vrch a Nové Zákupy. Splaškové stoky 
v těchto ulicích jsou provedeny z materiálů LT, PVC, KA a BE o průměrech DN 200 až DN 400.  
Dále se kanalizační sít skládá z kanalizačních výtlaků vedoucích v ulicích Nádražní (PVC 110), 
Mimoňská a Koželužská (PE 90), Ke koupališti (PE 63), K pastvinám, Okružní, U stadionu a 
Školni (PE 140) a kanalizační výtlak z ČSOV (Zákupy - K zahrádkám) vedoucí do Nových Zákupy 
zakončený do revizní šachty na gravitační stoce PVC 315 mezi čp.506 a čp.510. Na síti je 5 
ČSOV. 

 
 
 

X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Průměrný  úhrn  srážek za rok     -    730 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient  -      0,25 až 0,3  
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  2 800 

Na  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 1860 obyvatel 

Počet přípojek 185 o celkové délce 1110 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) – 118 715 
m3/rok. 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   104 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
173 888 m3/rok. 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 98 litrů/den 
 
 



 15

 
5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV 

 
Čistírna odpadních vod pro 2 948 EO je tvořena objekty mechanického stupně předčištění 
odpadních vod, objekty biologického stupně čištění, aerobním zahuštěním kalu a anaerobní 
stabilizací kalu v míchaném kalojemu. Stabilizovaný kal je odvážen fekálními vozy k likvidaci na 
ČOV Česká Lípa.   
 
Česle 
Přítok na objekt je uvažován v množství Q = 7,06 až 49,39 l/s. Tento objekt obsahuje strojně 
stírané jemné česle a česle ručně stírané. Součástí strojních česlí je rozvaděč, který obsahuje 
kompletní hladinovou a časovou automatiku provozu, propojenou s provozem lisu na shrabky. 
Odvodnění shrabků ze strojně stíraných česlí a jejich dopravu do plastové nádoby zajišťuje lis na 
shrabky se šnekovým dopravníkem. Strojně stírané česle a lis na shrabky jsou v celonerezovém 
provedení pro venkovní prostředí a jsou vybaveny zateplením. 
Ručně stírané česle jsou osazeny v obtokovém kanále strojních česlí. Odstavení průtoku strojními 
česlemi lze provést pomocí ručních hradítek, umístěných v betonovém žlabu před a za strojně 
stíranými česlemi. Při přítoku, větším než je kapacita ručních česlí v obtokovém žlabu, přepadá 
odpadní voda přes osazená hradítka. Žlaby jsou v rámci stavební dodávky zakryty plným 
kompozitním materiálem. 
 
Odlehčovací objekt 
Přítok na objekt je uvažován v množství Q = 7,06 až 49,39 l/s. Odlehčovací objekt obsahuje 
stavitelnou nerezovou přepadovou hranu a vřetenové, ručně ovládané stavítko DN 200, typ SR - 
4. Do objektu jsou odpadní vody přiváděny po zbavení hrubých nečistot na strojně stíraných 
česlích. Z objektu jsou odpadní vody dále odváděny přes uzavírací vřetenové stavítko na škrtící 
trase do vertikálního lapáku písku, nadlimitní průtoky přepadají přes přelivnou hranu a jsou 
odváděny odlehčením do recipientu. Na další stupeň čištění jsou odpadní vody odváděny v 
množství Q = 7,06 až 38,3 l/s, do odlehčení může být přepouštěno (při obtokování) Qmax = 49,39 
l/s.  Na odlehčení a obtoku ČOV je měrný objekt viz měrný objekt. 
 
Lapák písku 
Přítok na objekt je uvažován v množství Q = 7,06 až 38,3 l/s. Objekt je vybaven vertikálním 
lapákem písku LPV 1200 včetně mamutového čerpadla, příslušného vystrojení a potrubního 
propojení. Usazený písek je po navíření dopravován mamutovým čerpadlem do separátoru písku 
SP 250 – 5 a odtud do kontejneru. Voda, zbavená písku, odtéká z lapáku do nátoku na aktivaci. 
Zdrojem tlakového vzduchu pro navíření a dopravu hydrosměsi je kompresorová stanice, typ PKS 
51 / 300, umístěná v prostoru dmychány. 
 
Aktivační nádrže 
Přítok na biologický stupeň je uvažován v množství Q = 7,06 až 38,3 l/s. Před nátokem na 
biologický stupeň čištění je osazena šachta, do níž je zaústěn přívod vratného kalu a plovoucích 
nečistot z podélné dosazovací nádrže v množství Q = 5,55 až 22,2 l/s, tzn. že maximální nátok na 
objekt včetně recirkulace je v množství Qmax = 60,5 l/s.  
Pro provoz objektu biologického stupně čištění bylo navrženo vybudování aktivačních nádrží ze 
stávajících nevyužívaných emšerských nádrží s nově vybudovaným předřazeným rozdělovacím 
objektem. Rozdělovací objekt je dělen rozdělovací podélnou a příčnou nerezovou hranou, nátoky 
do denitrifikací budou uzavíratelné šoupátky EROX DN 300 s ovládáním ručním kolem. Před 
rozdělovacím objektem je nově zbudována kruhová šachta do níž je přiváděna potrubím DN 80 



 16

kalová voda ze zahušťovací nádrže a vratný kal potrubím DN 125 z dosazovací nádrže. Na 
přívodním potrubí kalu je osazeno šoupátko se zemní soupravou a stojanem elektropohonem 
08Y1.2 umožňující automatické nastavení přívodu kalu. 
Aktivační nádrže jsou provedeny jako dvojlinka s nitrifikací a předřazenou denitrifikací. 
Rozdělením na dvojlinku je umožněn provoz jedné poloviny aktivace. Objem každé denitrifikační 
nádrže je míchán ponorným míchadlem Flygt SR 4630.411, případně provzdušňován aeračním 
systémem Fortex.  
Nitrifikační nádrže jsou vybaveny jemnobublinným aeračním systémem Fortex. Pro možnost úplné 
nitrifikace i v zimním období jsou také denitrifikační nádrže vybaveny aeračním systémem.  
Potřebná dodávka vzduchu je navržena na základě stanovených hodnot :  
Ocst  min :      271  kg/d 
Ocst  prům :   500  kg/d 
Ocst  max :    621  kg/d 
(pro obě nitrifikační nádrže) 
Potřebná dodávka vzduchu pro 1 nádrž nitrifikace : Qvzd max = 150 m3/h 
 
Správný režim provzdušňování bude vyhodnocen v průběhu zkušebního provozu. Při provozu 
nitrifikace bude dodávané množství vzduchu regulováno frekvenčním měničem na základě 
množství rozpuštěného kyslíku v nádrži dle signalizace stavu od kyslíkové sondy.   
Vzduch je pro jednotlivé linky přiveden samostatným potrubím DN 100. Svody k jednotlivým 
aeračním elementům jsou redukovány na DN 65. 
Aerační elementy jsou osazeny na typové celoplošné rošty. Z hlavního rozvodu je vzduch 
přiveden k roštu přes uzavírací klapku přívodního potrubí. Přívodní potrubí je do hloubky 1000 
mm vyrobeno z nerezové oceli, zbývající část je vyrobena z polypropylenu (je součástí aeračního 
roštu). Rozdělovací potrubí roštu rozvádí vzduch k jednotlivým řadům aeračních elementů a je 
provedeno z tlakových rour a tvarovek navzájem spojených polyfúzním svařováním. Aerační 
elementy se na potrubí připojují pomocí závitových odbočovačů. Na dně je rošt kotven výškově 
stavitelnými podpěrami do dna nádrže. Elementy se obvykle umísťují 20 až 30 cm nade dnem 
nádrže (předpokladem je rovinnost dna ± 2 cm). Každý rošt je vybaven odvodňovacím systémem 
s uzavíratelným ventilem, kterým se odvádí voda zkondenzovaná v potrubí aeračních elementů. V 
nádržích denitrifikace je kotvení roštů z důvodu míchání zesílené. Zdrojem tlakového vzduchu pro 
aerační systém jsou dmychadla osazená v nové dmychárně (viz. objekt dmychárna a strojovna) 
Denitrifikační nádrže jsou míchány rychloběžnými míchadly v provedení se spouštěcím zařízením. 
Každé míchadlo má svůj zdvihací jeřábek. Obě linky nádrží jsou vybaveny interní recirkulací, 
kterou zajišťují ponorná kalová čerpadla Flygt DP 3068.180 MT v provedení na tyčové vedení, pro 
obě čerpadla slouží jeden zdvihací jeřábek. Na odtoku z nitrifikace je v každé nádrži osazen 
odtokový žlab s přelivnou hranou a odtokovým potrubím DN 300.  
 
Dmychárna a strojovna  
Dmychárna je zřízena v 1.PP stávající provozní budovy. Zdrojem stlačeného vzduchu pro 
provzdušňování aktivačních nádrží (případně nádrží denitrifikace v zimním období) jsou dvě 
dmychadla Kubíček 3D28A – 050 K řízená frekvenčními měniči a 1 stejné dmychadlo řízené 
frekvenčním měničem jako namontovaná rezerva. Dmychadla jsou v provedení s protihlukovými 
kryty s ventilací. 
Pro každou linku aktivace slouží jedno dmychadlo s možností záskoku záložního dmychadla. 
Zpětné klapky a kompenzátory na výtlacích dmychadel jsou součástí dodávky dmychadel. 
Výtlaky dmychadel jsou osazeny uzavíracími klapkami DN 50, potrubí je dále redukováno na DN 
100 a je vyhotovena samostatná trubní větev pro aktivaci č.1 a č.2 o dimenzi DN 100, přivedena 
až k aktivačním nádržím. Záskokové dmychadlo je s těmto trubními větvemi samostatně připojena 
a opatřena uzavíracími vzduchovými klapkami s elektropohonem pro možnost automatického 
záskoku při výpadku provozních dmychadel.  
Z prostoru dmychány je na propojovacím vzduchovém potrubí vyhotovena odbočka DN 50, která 
je dále rozdvojena a je určena pro dodávku vzduchu k mamutkám v dosazovací nádrži (ta je 



 17

opatřena uzavírací klapkou s elektropohonem pro automatický provoz) a pro aeraci kalu 
v zahušťovací nádrži. 
Potrubí ve dmychárně je izolováno proti hluku izolací tl. 80 a 100 mm (minerální vata a hliníková 
folie). 
Vzduchová potrubí mají v nejnižším místě vysazené odbočky DN 1“ s kulovým kohoutem 
k odvodnění potrubí. Trubky jsou zavedeny do odpadní jímky ve dně dmychárny. 
V  jímce v podlaze v 1.PP je osazeno čerpadlo Lowara s plovákem k odčerpávání průsakových a 
vypuštěných vod. V dmychárně je osazena kompresorová stanice pro lapák písku (viz objekt 
česle). 
 
Dosazovací nádrž 
Přítok na biologický stupeň je uvažován v množství Q = 7,06 až 38,3 l/s. Z dosazovací nádrže je 
odčerpáván vratný kalu a plovoucích nečistot v množství Q = 5,55 až 22,2 l/s, tzn. že maximální 
nátok na objekt včetně recirkulace je v množství Qmax = 60,5 l/s.  
Dosazovací nádrž je po úpravách i nadále využívána. Z příčně protékané je nádrž upravena na 
podélně protékanou. Nátok na dosazovací nádrž je novým nátokovým žlabem šířky 350 mm se 
7ks výtoky DN 125. V nádrži je osazeno nové vybavení podélné dosazovací, sestavené 
z plastového řetězového shrabováku se stíráním dna i hladiny, přítokového nerezového žlabu 350 
x 600 mm s bočním přítokem, z flokulační stěny, ze dvou odtokových žlabů čisté vody 350 x 350 
mm s přelivnými hranami a nornými stěnami, ze žlabu k odběru kalu 300 x 300 mm s 8ks 
provzdušňovanými savkami DN 80 a z naklápěcího žlabu DN 300 k odtahu plovoucích nečistot do 
čerpací jímky. Šířka nádrže je 6 m a její délka činí 22,2 m. Délka přítokové flokulační zóny je 2. 
Z odtokových žlabů odtéká vyčištěná voda potrubími DN 200 do stávající upravené jímky 
vyčištěné vody. Jímka, v níž je trvalá hladina akumulované voda do výšky dna stávajícího 
odtokového potrubí DN 300, slouží pro akumulaci vody pro AT stanici Lowara 